6

                                                                                        Дело № 5-25-292/2024
УИД:91MS0025-01-2024-001009-76
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

28 мая 2024 г.                                                                                      г. Армянск
Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,        г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью» Теплоград» Иванив Назара Васильевича, «данные изъяты»,

                                              у с т а н о в и л:

Иванив Н.В., являясь директором ООО «Теплоград», расположенного по адресу: «данные изъяты», «данные изъяты» не выполнил мероприятия по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, установленные Федеральным законом от 12.02.1998г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне»; Положением о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007г. №804; постановлением Правительства РФ №1309 от 29.11.1999 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»;образованиях и организациях, утвержденных Приказом МЧС от 14.11.2008 г. №687; Положением об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных
 Порядком создания нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденных приказом МЧС РФ от 23 декабря 2005 г. N 999; Типовым порядком создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утв. приказом МЧС России от 18 декабря 2014 г. N 701, а именно:

- не создал для наибольшей работающей смены организации, отнесенной к категории по гражданской обороне и расположенной на территории, отнесенной к группе по гражданской обороне, убежище, а именно защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчетного воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных средств поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих концентраций аварийно-химически опасных веществ, возникающих при аварии на потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при пожарах, чем нарушил статью 9, п.4 статьи 18 Федерального закона от 12.02.1998г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне»; пункт 4, 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007г. №804; пункт 3 постановления Правительства РФ №1309 от 29.11.1999 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны»; образованиях и организациях, утв. Приказом МЧС от 14.11.2008г. №687;пункт 6.1, 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных

- не согласовал годовой план, предусматривающий основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 2024 год с Администрацией города Армянска Республики Крым (органом местного самоуправления), чем нарушил пункт 3, абзац второй пункта 4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утв. Приказом МЧС от 14.11.2008г. №687;

- не определил для созданного нештатного формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (организация отнесена к категории по гражданской обороне) оснащение нештатного формирования, чем нарушил абзац первый пункта 2 статьи 9, пункт 5 статьи 15 Федерального закона от 12.02.1998г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне»; абзац второй пункта 12, абзац второй пункта 21 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007г. №804; образованиях и организациях, утв. Приказом МЧС от 14.11.2008г. №687;пункт 16.6, 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных
 пункт 9, 12, 13 приложение N 1, 2 к Типовому порядку создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утв. приказом МЧС России от 18 декабря 2014 г. N 701;
- не предоставил и не разработал документы, подтверждающие осуществление мероприятий, обеспечивающих готовность созданного нештатного формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне к применению по предназначению в сроки, не превышающие 6 часов для мирного времени и 3 часа для военного времени (организация, отнесена к категории по гражданской обороне), а именно по фактическому оснащению и подготовке созданного нештатного формирования, чем нарушил абзац  пункт 12, пункт 21 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007г. №804; образованиях и организациях, утв. Приказом МЧС от 14.11.2008г. №687;пункт 16.6, 16.14 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных
 пункт 11  Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утв. приказом МЧС России от 18 декабря 2014 г. N 701;

- не создал в составе сил гражданской обороны пост радиационного и химического наблюдения, как для организации отнесенной к категории по гражданской обороне, чем нарушил абзацы четвертый, шестой подпункта 16.8 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утв. Приказом МЧС от 14.11.2008г. №687; пункт 2, приложение N 1 к Типовому порядку создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утв. приказом МЧС России от 18 декабря 2014 г. N 701; пункт 4, приложение N 1 к Порядку создания нештатных аварийно-спасательных формирований, утв. приказом МЧС РФ от 23 декабря 2005 г. N 999;

- не предоставил и не разработал документы, подтверждающие создание сил гражданской обороны по санитарной обработке работников и обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработки техники и территорий, а также организацию контролируемым лицом проведения мероприятий по (организация отнесена к категории по гражданской обороне и  продолжает деятельность в военное время) по санитарной обработке работников и обеззараживанию зданий и сооружений, специальной обработки техники и территорий, чем нарушил  пункт 16 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.11.2007 г. №804; образованиях и организациях, утв. Приказом МЧС от 14.11.2008 г. №687.пункт 16.9 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных

Таким образом, Иванив Н.В. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.20.7 КоАП РФ.

Иванив Н.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства дела.

Старший инспектор отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым «данные изъяты» в судебном заседании пояснил, что в действиях Иванив Н.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.к. он не выполнил в полном объеме требования и мероприятия в области гражданской обороны.

Выслушав объяснения Иванив Н.В., старшего инспектора ОНД по                            г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым «данные изъяты», исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии с ч.2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Правовое регулирование отношений в области гражданской обороны осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне», а также принимаемыми в соответствии с ним федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 г.                         N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (далее - Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ) организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

В пункте 10 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. N 804 (далее - Положение N 804) определены основные мероприятиями по гражданской обороне, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной с предоставлением населению средств индивидуальной и коллективной защиты.

Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 29 ноября 1999 г. N 1309 (далее - Порядок N 1309) разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ и определяет правила создания в мирное время, период мобилизации и военное время на территории Российской Федерации убежищ и иных объектов гражданской обороны.

Исходя из пункта 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного приказом МЧС России от 14 ноября 2008 г. N 687 (далее - Положение N 687), организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют основные мероприятия по предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты.

Из материалов дела следует, что в период с «данные изъяты» на основании решения о проведении плановой выездной проверки от «данные изъяты» проведена выездная проверка в рамках Федерального государственного надзора в области гражданской обороны в отношении ООО «Теплоград», в ходе которой выявлен факт невыполнения должностным лицом (директором) обязательных требований и мероприятий в области гражданской обороны.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно:  протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»г.; копией акта выездной внеплановой проверки №«данные изъяты»г.; копией решения о проведении выездной внеплановой проверки «данные изъяты» г.

Приказом №2-к от «данные изъяты»г. Иванив Н.В. переведен на должность директора ООО «Теплоград».

При таких обстоятельствах в действиях Иванив Н.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  не имеется.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Иванив Н.В. административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ч.2 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать директора Общества с ограниченной ответственностью» Теплоград» Иванив Назара Васильевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000,00  (десяти тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01203 01 0007 140, УИН - 0410760300255002922420180.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья      (подпись)                                                               Л.И. Гребенюк